
 

 

Av. José Bezerra Sobrinho, Centro 
Tamandaré/PE - CEP. 55.578-000 
CNPJ: 01596.018/0001-60 

Pá
gi

na
1 

Po
rt

ar
ia

 4
03

/2
02

3 

PORTARIA Nº. 403/2023 – GABINETE DO PREFEITO 

 

Divulga resultado preliminar do Edital Manoel 
Vicente Soares (Mané do Arroz). 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAMANDARÉ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas, pelo Art. 50, 

Inciso X, da Lei Orgânica Municipal e demais leis aplicadas, 

CONSIDERANDO a Lei Complementar Federal nº 195, de 8 de julho de 2022, 

Lei Paulo Gustavo, e o que dispõe o Decreto Federal nº 11.525, de 11 de maio de 

2023, que regulamenta a Lei Complementar nº 195/2022; e 

CONSIDERANDO a Resolução nº 002, de 16 de novembro de 2023, da 

Comissão de Seleção do Edital Manoel Vicente Soares (Mané do Arroz),, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Divulgar lista com o resultado parcial da análise documental e de 

mérito cultural do Edital, conforme Anexos I, II, III e IV. 
 

Art. 2º - Contra o resultado preliminar caberá recurso destinado a Comissão 
de Seleção, que deverá ser apresentado no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da 
publicação do resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia 
útil posterior à publicação. 
 

Art. 3º - Os recursos deverão ser solicitados pelo e-mail 
seturtamandare@gmail.com, e enviados para esse mesmo endereço, contendo a 
devida justificativa, que deverá ser apresentada no formato do Anexo X do Edital. 
 

Art. 4º - Os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados. 
 

Art. 5º - Após o julgamento dos recursos, o resultado final da análise será 
divulgado no site oficial da Prefeitura (https://tamandare.pe.gov.br/) e no Diário 
Oficial da AMUPE. 

 
Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na sua data de publicação, com efeitos 

retroativos a 20/11/2023, no quadro de avisos desta prefeitura. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 



 

 

Av. José Bezerra Sobrinho, Centro 
Tamandaré/PE - CEP. 55.578-000 
CNPJ: 01596.018/0001-60 

Pá
gi

na
2 

Po
rt

ar
ia

 4
03

/2
02

3 

 

Tamandaré, 20 de novembro de 2023. 

 

____________________________________________________ 
ISAIAS HONORATO DA SILVA MARQUES 

Prefeito do Município de Tamandaré/PE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Av. José Bezerra Sobrinho, Centro 
Tamandaré/PE - CEP. 55.578-000 
CNPJ: 01596.018/0001-60 

Pá
gi

na
3 

Po
rt

ar
ia

 4
03

/2
02

3 

 
 

Anexo I – Resultado Preliminar da Categoria “Prêmio para Mestras e Mestres da Cultura” – Ampla Concorrência. 

Nome CPF / CNPJ Situação 

Maria do Carmo Ferrão Santos ***.924.524-** Habilitado e classificado dentro das vagas de ampla 
concorrência 

Márcio André Santos Morais ***.459.354-** Habilitado e classificado dentro das vagas de ampla 
concorrência 

Sandro Sergio Cavalcante da Silva ***.766.004-** Habilitado e classificado dentro das vagas de ampla 
concorrência 

Antonio Jandeir Cordeiro de Sousa ***.949.544-** Habilitado e classificado dentro das vagas de ampla 
concorrência 

Yury de Holanda Cavalcante ***.459.244-** Habilitado e classificado dentro das vagas de ampla 
concorrência 

André Domingos da Silva ***.341.204-** Habilitado mas não classificado 
Domingos Sávio de Lima ***.625.234-** Habilitado mas não classificado 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Av. José Bezerra Sobrinho, Centro 
Tamandaré/PE - CEP. 55.578-000 
CNPJ: 01596.018/0001-60 

Pá
gi

na
4 

Po
rt

ar
ia

 4
03

/2
02

3 

 

Anexo II – Resultado Preliminar da Categoria “Prêmio para Mestras e Mestres da Cultura” – Cotas. 

Nome CPF / CNPJ Situação 

Gilson Roberto Simões ***.401.974-** Habilitado e classificado dentro das vagas de cotas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Av. José Bezerra Sobrinho, Centro 
Tamandaré/PE - CEP. 55.578-000 
CNPJ: 01596.018/0001-60 

Pá
gi

na
5 

Po
rt

ar
ia

 4
03

/2
02

3 

 
 

Anexo III – Resultado Preliminar da Categoria “Apoio à Produção e Formação Cultural” – Ampla Concorrência. 

Nome CPF / CNPJ Nota Situação Idade Critério de desempate 

Camila Cardoso Frederico ***.626.088-** 92 Habilitado e classificado dentro 
das vagas de ampla concorrência 45 - 

Manasses de Sousa Silva ***.918.784-** 90 Habilitado e classificado dentro 
das vagas de ampla concorrência 50 Maior idade 

Jandelson Rodrigues da Silva ***.498.764-** 90 Habilitado e classificado dentro 
das vagas de ampla concorrência 46 Maior idade 

Lucas Andrede dos Santos ***.633.651-** 90 Habilitado e classificado dentro 
das vagas de ampla concorrência 35 Maior idade 

Mayara Emanuelle Souza 
Soares ***.656.324-** 90 Habilitado e classificado dentro 

das vagas de ampla concorrência 28 - 

 
 
 
 
 



 

 

Av. José Bezerra Sobrinho, Centro 
Tamandaré/PE - CEP. 55.578-000 
CNPJ: 01596.018/0001-60 

Pá
gi

na
6 

Po
rt

ar
ia

 4
03

/2
02

3 

 

Nome CPF / CNPJ Nota Situação Idade Critério de desempate 

Roseneide Maria Pereira ***.174.394-** 88 Habilitado e classificado dentro 
das vagas de ampla concorrência 59 Maior idade 

Joás Ferreira da Silva ***.297.374-** 88 Habilitado e classificado dentro 
das vagas de ampla concorrência 53 Maior idade 

José Lenildo de Oliveira Silva ***.434.924-** 88 Habilitado e classificado dentro 
das vagas de ampla concorrência 48 - 

Weferson de Oliveira Nogueira ***.975.314-** 87 Habilitado e classificado dentro 
das vagas de ampla concorrência 30 - 

Jose Francisco do Nascimento ***.257.774-** 84 Habilitado e classificado dentro 
das vagas de ampla concorrência 43 Maior idade 

José Jaison da Silva ***.383.594-** 84 Habilitado e classificado dentro 
das vagas de ampla concorrência 40 Maior idade 

 
 
 
 
 
 



 

 

Av. José Bezerra Sobrinho, Centro 
Tamandaré/PE - CEP. 55.578-000 
CNPJ: 01596.018/0001-60 

Pá
gi

na
7 

Po
rt

ar
ia

 4
03

/2
02

3 

 
 

Nome CPF / CNPJ Nota Situação Idade Critério de desempate 

Grupo de Contação de História 
Sambará Encantado ***.561.324-** 84 Habilitado e classificado dentro 

das vagas de ampla concorrência 14 - 

Rosangela Maria dos Santos 
Freire ***.144.654-** 83 Habilitado e classificado dentro 

das vagas de ampla concorrência 47 Maior idade 

Joseane de Sales Mesquita ***.732.544-** 83 Habilitado e classificado dentro 
das vagas de ampla concorrência 40 Maior idade 

Emanueella Bezerra da Silva ***.384.914-** 83 Habilitado e classificado dentro 
das vagas de ampla concorrência 28 - 

Netário José do Nascimento 
Junior ***.405.724-** 82 Habilitado e classificado dentro 

das vagas de ampla concorrência 39 Maior idade 

Rafaias da Silva Ferreira ***.143.834-** 82 Habilitado e classificado dentro 
das vagas de ampla concorrência 29 - 

Jorgeogue Miguel da Silva ***.823.414-** 79 Habilitado e classificado dentro 
das vagas de ampla concorrência 54 - 

Jose Cordeiro de Barros ***.582.194-** 78 Habilitado e classificado dentro 
das vagas de ampla concorrência 47 Maior idade 

 



 

 

Av. José Bezerra Sobrinho, Centro 
Tamandaré/PE - CEP. 55.578-000 
CNPJ: 01596.018/0001-60 

Pá
gi

na
8 

Po
rt

ar
ia

 4
03

/2
02

3 

 
 

Nome CPF / CNPJ Nota Situação Idade Critério de desempate 

Weverton Mario dos Santos ***.230.704-** 78 Habilitado e classificado dentro 
das vagas de ampla concorrência 39 Maior idade 

José Denis Francisco Silva ***.594.364-** 78 Habilitado e classificado dentro 
das vagas de ampla concorrência 30 - 

Egna Roberta dos Santos ***.322.584-** 66 Habilitado e classificado dentro 
das vagas de ampla concorrência 58 - 

Severino Leonardo dos Santos ***.681.354-** 62 Habilitado e classificado dentro 
das vagas de ampla concorrência 48 - 

Alana Mayza dos Santos ***.161.564-** 56 Desabilitado: não atendeu aos 
critérios do Edital 30 - 

Joseli Marques da Cruz ***.715.234-** 49 Desabilitado: não atendeu aos 
critérios do Edital 57 - 

Gilson de Almeida da Silva ***.466.424-** 45 Desabilitado: não atendeu aos 
critérios do Edital 54 Maior idade 

Charlys Neves Silva ***.776.384-** 45 Desabilitado: não atendeu aos 
critérios do Edital 45 - 

Eva Roberta dos Santos ***.460.464-** 39 Desabilitado: não atendeu aos 
critérios do Edital 51 Maior idade 

Cassiana Albuquer Silva ***.757.224-** 39 Desabilitado: não atendeu aos 
critérios do Edital 44 Maior idade 

Patricia Bernardo da Silva ***.760.224-** 39 Desabilitado: não atendeu aos 
critérios do Edital 30 - 

 



 

 

Av. José Bezerra Sobrinho, Centro 
Tamandaré/PE - CEP. 55.578-000 
CNPJ: 01596.018/0001-60 

Pá
gi

na
9 

Po
rt

ar
ia

 4
03

/2
02

3 

 

Nome CPF / CNPJ Nota Situação Idade Critério de desempate 

Lucineide Figueredo dos Santos ***.666.964-** 36 Desabilitado: não atendeu aos 
critérios do Edital 60 - 

Rodolfo Mendes da Silva ***.392.404-** 35 Desabilitado: não atendeu aos 
critérios do Edital 31 - 

Andrea Santos da Silva ***.903.834-** 34 Desabilitado: não atendeu aos 
critérios do Edital 42 Maior idade 

Angelita Maria Santos da Silva ***.312.214-** 34 Desabilitado: não atendeu aos 
critérios do Edital 40 Maior idade 

Roseane Maria dos Santos ***.772.014-** 34 Desabilitado: não atendeu aos 
critérios do Edital 38 - 

Larissa Samara Oliveira dos 
Santos ***.093.434-** 32 Desabilitado: não atendeu aos 

critérios do Edital 23 Maior idade 

Layssa Sainara de Oliveira 
Santos ***.093.194-** 32 Desabilitado: não atendeu aos 

critérios do Edital 21 - 

Jonatha Silva Lemos de Morais ***.598.414-** 30 Desabilitado: não atendeu aos 
critérios do Edital 38 - 

Manoel Messias Pereira Da 
Silva ***.621.124-** 26 Desabilitado: não atendeu aos 

critérios do Edital 26 - 

Maria da Conceição Marques 
Farias ***.579.904-** 9 Desabilitado: não atendeu aos 

critérios do Edital 52 - 

 
 
 



 

 

Av. José Bezerra Sobrinho, Centro 
Tamandaré/PE - CEP. 55.578-000 
CNPJ: 01596.018/0001-60 

Pá
gi

na
10

 
Po

rt
ar

ia
 4

03
/2

02
3 

 

Anexo IV – Resultado Preliminar da Categoria “Apoio à Produção e Formação Cultural” – Cotas. 

 

Nome CPF / CNPJ Nota Situação Idade Critério de 
desempate 

Cátia Regina Ferreira Alves ***.680.148-** 76 Habilitado e classificado dentro das 
vagas de cotas 42 - 

Erisvaldo José dos Santos ***.075.618-** 49 Habilitado e classificado dentro das 
vagas de cotas 49 - 

Heraldo Gonçalves de Barros ***.826.714-** 27 Desabilitado: não atendeu aos 
critérios do Edital 68 - 

Joselene Cavalcante de Araújo ***.469.064-** 8 Desabilitado: não atendeu aos 
critérios do Edital 61 - 

Claudio da Silva do Nascimento ***.253.944-** 8 Desabilitado: não atendeu aos 
critérios do Edital 47 - 

 

 


		2023-12-21T13:17:44-0300
	ISAIAS HONORATO DA SILVA MARQUES:03921882443




